
     

Ⅱ 調 査 結 果 の 概 要 

１ 学校調査 

（１）総合 

平成２７年度の学校総数は８６８校で前年度より１３校増加した。（新設―幼保連携型認定こ

ども園３４園、中学校１校、高等学校３校、廃校―幼稚園２１園（うち、幼保連携型認定こど

も園への移行に伴うものが２０園）、中学校３校、高等学校１校） 

在学者数は、２２７，２９７人で前年度より３９人増加した。（表 1、図 1） 

 

表1　学校種別・学校数及び在学者数 (単位：校、人)

学校数

新設 廃校

幼稚園 122 -    21   12,640 6,397 6,243

幼保連携型認定こども園 34 34   - 5,149 2,650 2,499

小学校 377 - - 97,930 50,064 47,866

中学校 178 1    3    51,211 26,288 24,923

高等学校 80 3    1    49,037 24,814 24,223

特別支援学校 19 - - 1,782 1,155 627

専修学校 52 - - 8,571 3,824 4,747

各種学校 6 -    - 977 493 484

総数 868 38   25   227,297 115,685 111,612

前年度総数 855 8    31   227,258 115,831 111,427

対前年度増減 13 30   ▲ 6 39 ▲ 146 185

学校種別

在学者数

前年比較
総数 男 女

 
    注）通信制高等学校（独立）３校は含まれていない。 
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（２）幼稚園 

 

①園 数 

園数は、１２２園（国立１園、公立３１園、私立９０園）で前年度より２１園減尐した。 

（うち、幼保連携型認定こども園への移行に伴うものが２０園） 

私立の内訳は、学校法人立８９園、個人立１園となっている。（表 2） 

 

②学級数 

学級数は、６０２学級で前年度より１４０学級減尐した。 

設置者別では、国立５学級、公立１０４学級、私立４９３学級となっており、前年度比で

は、国立は前年度と同数、公立は８学級、私立は１３２学級それぞれ減尐した。（表 2） 

 

表2　設置者別園数・学級数及び教職員数（本務者） (単位：園、学級、人)

計
学校

法人

宗教

法人
個人

平成23年度 148 1 35 112 111 － 1 759 5 120 634 1,115 247

24 148 1 35 112 111 － 1 769 5 122 642 1,103 235

25 145 1 33 111 110 － 1 751 5 115 631 1,116 246

26 143 1 32 110 109 － 1 742 5 112 625 1,124 245

27 122 1 31 90 89 － 1 602 5 104 493 937 206

対前年度増減 ▲21 － ▲1 ▲20 ▲20 － － ▲140 － ▲8 ▲132 ▲187 ▲39

国立 公立 私立
区分

園数 学級数

教員数 職員数
計 国立 公立

私立

計

 

 

③在園者数 

在園者数は、１２，６４０人（男子６，３９７人、女子６，２４３人）で前年度より３，

１２７人減尐した。 

年齢別では、３歳児３，９４７人、４歳児４，３０１人、５歳児４，３９２人で、前年度

より３歳児は１，０２４、４歳児は１，０１３人、５歳児は１，０９０人それぞれ減尐した。 

設置者別では、国立１３３人、公立２，０７４人、私立１０，４３３人で、前年度より国

立は９人増加、公立は７９人、私立は３，０５７人それぞれ減尐した。 

総在園者に占める私立幼稚園在園者の割合は８２．５％で、前年度より３．１ポイント減

尐した。 

就園率は、３３．５％で前年度より１．１ポイント減尐した。（表 3、４） 

ちなみに、全国平均の就園率は５３．５％である。 

表3　設置者別在園者数 (単位：人、％)

計 学校法人 宗教法人 個人

平成23年度 15,878 118 2,406 13,354 13,354 - - 5,718 35.1

24 16,069 117 2,304 13,648 13,648 - - 5,537 35.0

25 16,067 123 2,301 13,643 13,643 - - 5,659 35.1

26 15,767 124 2,153 13,490 13,490 - - 5,769 34.6

27 12,640 133 2,074 10,433 10,433 - - 5,496 33.5

対前年度増減 ▲3,127 9 ▲79 ▲3,057 ▲3,057 - - ▲273 ▲ 1.1

私立

就園率区分 計 国立 公立 修了者数
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表4　男女別・年齢別在園者数及び私立在園者比率 (単位：人、％)

計 男 女 3歳児 4歳児 5歳児

平成23年度 15,878 7,959 7,919 4,966 5,433 5,479

(13,354) (6,698) (6,656) (4,267) (4,560) (4,527) 84.1

24 16,069 8,088 7,981 4,862 5,599 5,608

(13,648) (6,873) (6,775) (4,225) (4,731) (4,692) 84.9

25 16,067 8,029 8,038 4,937 5,393 5,737

(13,643) (6,803) (6,840) (4,244) (4,586) (4,813) 84.9

26 15,767 7,890 7,877 4,971 5,314 5,482

(13,490) (6,716) (6,774) (4,345) (4,520) (4,625) 85.6

27 12,640 6,397 6,243 3,947 4,301 4,392

(10,433) (5,275) (5,158) (3,347) (3,522) (3,564) 82.5

対前年度増減 ▲3,127 ▲1,493 ▲1,634 ▲1,024 ▲1,013 ▲1,090

(▲3,057) (▲1,441) (▲1,616) (▲998) (▲998) (▲1,061) ▲ 3.1

区分
在園者数 私立

園児数の
割合

 

 

 

（３）幼保連携型認定こども園 

「認定こども園法」の改正（平成２７年４月１日施行）により、新たな学校種として創設さ

れたことに伴い、本年度から新たに調査を実施することになった。 

 

①園 数 

 園数は、３４園で全て私立となっている。（幼稚園・保育園から移行） 

 私立の内訳は、学校法人立２１園、社会福祉法人立１３園となっている。 

 

②学級数 

 学級数は、１８１学級で、その内訳は、学校法人立１３８学級、社会福祉法人立４３学級

となっている。 

 

③在園者数 

 在園者数は、５，１４９人（男子２，６５０人、女子２，４９９人）で、年齢別では、 

０歳児１７５人、１歳児４３４人、２歳児５３３人、３歳児１，２９４人、４歳児１，３６

５人、５歳児１，３４８人となっている。 

 

④教育・保育職員数  ５４８人 

 

⑤その他の職員数   １１２人  

 

注）下段（ ）内は私立の再掲 
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（４）小学校 

 

①学校数 

学校数は、３７７校（国立１校、公立３７６校）で、前年度と同数である。（表 5） 

学校数を規模別に見ると、学校教育法施行規則による標準規模校（１２～１８学級）は 

７５校（１９．９％）、標準規模以上の学校（１９学級以上）は７１校（１８．８％）、標準

規模以下の学校（１１学級以下）は２３１校（６１．３％）となっている。前年度と比較す

ると、標準規模校が１校減尐、標準規模以上の学校が同数、標準規模以下の学校が１校増加

している。（表 6） 

 

②学級数 

学級数は、４，４８２学級（国立１８学級、公立４，４６４学級）で、前年度より３９学

級増加した。 

学級編成別では、単式学級３，５４４学級、複式学級９９学級、特別支援学級８３９学級

となっている。（表 5） 

 

表5　学校数及び学級数 (単位：校、学級)

計 本校 分校 本校 分校 新設 廃校 国立 公立 単式学級 複式学級
特別支援

学級

平成23年度 420 1 0 405 14 3 12 4,560 18 4,542 3,719 155 686

24 408 1 0 394 13 6 18 4,480 18 4,462 3,633 128 719

25 392 1 0 379 12 7 23 4,443 18 4,425 3,573 107 763

26 377 1 0 366 10 6 21 4,443 18 4,425 3,554 94 795

27 377 1 0 366 10 0 0 4,482 18 4,464 3,544 99 839

対前年度増減 － － － － － ▲6 ▲21 39 － 39 ▲10 5 44

区分

学　　校　　数

前年比較 設置者別 編成別

計

学　　級　　数

国　立 公　立

 
 

 

表6　学級規模別学校数 (単位：校、％)

学校数 構成比 学校数 構成比 学校数 構成比 学校数 構成比

平成23年度 420 100.0   274 65.2 80 19.0 66 15.7

24 408 100.0   264 64.7 79 19.4 65 15.9

25 392 100.0   245 62.5 78 19.9 69 17.6

26 377 100.0   230 61.3 76 19.9 71 18.8

27 377 100.0   231 61.3 75 19.9 71 18.8

対前年度増減 － － 1 0.0 ▲1 0.0 － 0.0

12～18学級 19学級以上
区分

合計 11学級以下
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③児童数 

児童数は、９７，９３０人（男子５０，０６４人、女子４７，８６６人）で前年度より 

４３２人減尐した。昭和５９年度以降減尐が続いており、過去最低を更新した。（表 7） 

 

表7　学年別児童数 (単位：人)

区分 計 男 女 1学年 2学年 3学年 4学年 5学年 6学年

平成23年度 101,354 52,125 49,229 16,274 16,438 16,767 17,021 17,484 17,370

24 99,958 51,295 48,663 15,810 16,294 16,460 16,807 17,070 17,517

25 98,665 50,523 48,142 16,142 15,823 16,303 16,472 16,855 17,070

26 98,362 50,424 47,938 16,687 16,151 15,861 16,322 16,470 16,871

27 97,930 50,064 47,866 16,414 16,711 16,148 15,848 16,337 16,472

対前年度増減 ▲432 ▲360 ▲72 ▲273 560 287 ▲474 ▲133 ▲399  

 

④特別支援学級  

学級数は８３９学級で、前年度より４４学級増加した。 

児童数は２，８２９人で、前年度より２９６人増加した。（表 8） 

表8　特別支援学級、児童数 (単位：学級、人)

学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数

平成23年度 686 1,823 272 743 62 80 24 31 6 7 33 44 － － 289 918

24 719 2,035 275 791 64 79 31 42 5 6 39 46 1 4 304 1,067

25 763 2,266 279 847 69 81 40 51 8 8 41 51 - - 326 1,228

26 795 2,533 292 912 69 85 41 54 6 6 39 49 - - 348 1,427

27 839 2,829 303 1,010 72 95 48 58 11 11 40 50 - - 365 1,605

対前年度増減 44 296 11 98 3 10 7 4 5 5 1 1 - - 17 178

情緒障害
病弱・

身体虚弱
弱視 難聴 言語障害

区分
計 知的障害 肢体不自由

 

 

 

⑤理由別長期欠席者数 

長期欠席児童数（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日までの１年間に連続又は

断続して３０日以上欠席した児童数）は、４１６人で前年度間より３１人増加した。全児童

数に占める割合は０．４２％で、前年度間より０．０３ポイント上昇した。 

理由別では、「不登校」が２７８人（全児童数の０．２８％）で最も多く、次いで「病気」

が１０３人（同０．１０％）となっている。（表 9） 

表9　理由別長期欠席児童数 (単位：人、％)

児童数 割合 児童数 割合 児童数 割合 児童数 割合 児童数 割合

平成22年度間 336 0.33 90 0.09 -      - 218 0.21 28 0.03

23 302 0.30 80 0.08 -      - 197 0.19 25 0.02

24 348 0.35 108 0.11 -      - 182 0.18 58 0.06

25 385 0.39 94 0.10 -      - 250 0.25 41 0.04

26 416 0.42 103 0.10 -      - 278 0.28 35 0.04

対前年度間増減 31 0.03 9 0.00 -      - 28 0.03 ▲6 0.00

不登校 その他計
区分

病気 　経済的理由

 
注）「割合」は、長期欠席者の全児童数に占める割合で、調査年度の前年度の児童数により算出している。 
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⑥教員数（本務者） 

教員数は７，０２４人で、前年度より３４人増加した。 

男女別の内訳は、男性２，９０９人（４１．４％）、女性４，１１５人（５８．６％）で、

前年度より男性が１４人、女性が２０人、それぞれ増加した。（表 10） 

ちなみに、全国平均の教員男女の割合は、男性３７．７％、女性６２．３％である。 

また、教員１人当たりの児童数は１３．９人で、前年度より０．２人減尐している。全国

平均は１５．７人である。（表 11） 

 

表10　職名別教員数（本務者） (単位：人、％)

実数 割合 実数 割合

平成23年度 7,146 2,984 41.8 4,162 58.2 401 1 435 15 -    5,122 -    353 80 39 700

24 7,044 2,923 41.5 4,121 58.5 388 1 420 24 -    5,058 -    339 72 46 696

25 6,986 2,907 41.6 4,079 58.4 371 1 402 30 -    5,085 -    325 76 56 640

26 6,990 2,895 41.4 4,095 58.6 360 5 390 34 -    5,095 -    319 70 60 657

27 7,024 2,909 41.4 4,115 58.6 360 3 390 39 -    5,031 -    316 73 67 745

対前年度増減 34 14 0.0 20 0.0 － ▲2 － 5 － ▲64 － ▲3 3 7 88

総数 職名

教頭副校長校長
主幹
教諭

計
区分 男 女 栄養

教諭
指導
教諭

助教諭教諭 講師
養  護
助教諭

養護
教諭

 

 

 

 

表11　教員１人当たりの児童数 (単位：人)

熊本県 全国

平成23年度 101,354 7,146 14.2 16.4

24 99,958 7,044 14.2 16.2

25 98,665 6,986 14.1 16.0

26 98,362 6,990 14.1 15.8

27 97,930 7,024 13.9 15.7

対前年度増減 ▲432 34 ▲0.2 ▲0.1

区分 児童数
教員数

（本務者）

教員一人当たりの児童数
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（５）中学校 

 

①学校数 

学校数は、１７８校（国立１校、公立１６８校、私立９校）で、新設１校、廃校３校があ

り、前年度より２校減尐した。 

学校数を規模別に見ると、学校教育法施行規則による標準規模校（１２～１８学級）は４

３校（２４．２％）、標準規模以上の学校（１９学級以上）は２４校（１３．５％）、標準規

模以下の学校（１１学級以下）は１１１校（６２．４％）となっている。前年度と比較する

と、標準規模校が２校増加、標準規模以上の学校が同数、標準規模以下の学校が４校減尐し

ている。（表 12、13） 

 

②学級数 

学級数は、１，８９２学級（国立１２学級、公立１，８２９学級、私立５１学級）で、前

年度より３学級減尐した。 

学級編成別では、単式学級１，５３５学級、複式学級１学級、特別支援学級３５６学級と

なっている。（表 12） 

 

表12　学校数及び学級数 （単位：校、学級）

本校 分校 国立 公立 私立 新設 廃校 国立 公立 私立
単式学

級

複式学

級

特別支

援学級

平成23年度 189 188 1 1 179 9 8 9 1,918 12 1,859 47 1,621 - 297

24 183 181 2 1 173 9 5 11 1,898 12 1,835 51 1,589 1 308

25 182 180 2 1 172 9 - 1 1,905 12 1,841 52 1,581 2 322

26 180 178 2 1 170 9 1 3 1,895 12 1,832 51 1,552 1 342

27 178 176 2 1 168 9 1 3 1,892 12 1,829 51 1,535 1 356

対前年度増減 ▲ 2 ▲ 2 - - ▲ 2 - - - ▲ 3 - ▲ 3 - ▲ 17 - 14

学校数 学級数

編成別

計 計

前年比較
区分

本分校別 設置者別 設置者別

 

 

 

表13　学級規模別学校数 (単位：校、％)

学校数 構成比 学校数 構成比 学校数 構成比 学校数 構成比

平成23年度 189 100.0   124 65.6 39 20.6 26 13.8

24 183 100.0   120 65.6 37 20.2 26 14.2

25 182 100.0   122 67.0 33 18.1 27 14.8

26 180 100.0   115 63.9 41 22.8 24 13.3

27 178 100.0   111 62.4 43 24.2 24 13.5

対前年度増減 ▲ 2 － ▲ 4 ▲ 1.5 2 1.4 － 0.2

12～18学級 19学級以上
区分

合計 11学級以下
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③生徒数 

生徒数は、５１，２１１人（男子２６，２８８人、女子２４，９２３人）で、前年度より４

６０人減尐した。昭和６３年度以降減尐傾向にあり、過去最低を更新した。（表 14） 

 

 

表14　男女別・学年別生徒数 (単位：人)

区分 計 男 女 1学年 2学年 3学年

平成23年度 53,556 27,651 25,905 17,632 17,726 18,198

(1,437) (631) (806) (593) (447) (397)

24 52,688 27,098 25,590 17,280 17,664 17,744

(1,549) (670) (879) (534) (583) (432)

25 52,351 26,978 25,373 17,443 17,266 17,642

(1,598) (716) (882) (506) (530) (562)

26 51,671 26,452 25,219 16,963 17,442 17,266

(1,513) (657) (856) (494) (505) (514)

27 51,211 26,288 24,923 16,783 16,992 17,436

(1,480) (651) (829) (502) (486) (492)

対前年度増減 ▲460 ▲164 ▲296 ▲180 ▲450 170

(▲33) (▲6) (▲27) (8) (▲19) (▲22)  
注）下段（ ）内は私立の再掲 

 

④特別支援学級 

学級数は３５６学級で、前年度より１４学級増加した。 

生徒数は１，１０６人で、前年度より８０人増加した。（表 15） 

 

表15　特別支援学級、生徒数 (単位：学級、人)

学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数

平成23年度 297 777 131 380 29 35 10 12 2 2 11 17 -   -   114 331

24 308 820 126 388 31 38 11 11 2 2 11 11 -   -   127 370

25 322 935 132 409 27 32 13 13 2 2 12 13 -   -   136 466

26 342 1,026 136 412 29 34 13 10 6 6 11 14 -   -   147 550

27 356 1,106 135 424 26 29 15 21 7 7 20 25 -   -   153 600

対前年度増減 14 80 ▲1 12 ▲3 ▲5 2 11 1 1 9 11 － － 6 50

情緒障害
病弱・

身体虚弱
弱視 難聴 言語障害

区分
計 知的障害 肢体不自由

 

 

 

⑤理由別長期欠席者数 

長期欠席生徒数（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日までの１年間に連続又は

断続して３０日以上欠席した生徒数）は、１，５９５人で前年度間より１２０人増加した。

全生徒数に占める割合は３．０９％で、前年度間より０．２７ポイント上昇した。 

理由別では、「不登校」が１，３１６人（全生徒数の２．５５％）で最も多く、次いで「病

気」が２５８人（同０．５０％）となっている。（表 16） 
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注）「割合」は、長期欠席者の全生徒数に占める割合で、調査年度の前年度の生徒数により算出している。 

 

⑥教員数（本務者） 

教員数は４，１４８人で、前年度より３人増加した。 

男女別の内訳は、男性２，４０１人（５７．９％）、女性１，７４７人（４２．１％）で、

前年度より男性は１６人減尐、女性は１９人増加した。（表 17） 

ちなみに、全国平均の教員男女の割合は、男性５７．２％、女性４２．８％である。 

また、教員１人当たりの生徒数は１２．３人で、前年度より０．２人減尐している。全国

平均は１３．７人である。 

 

表17　職名別教員数（本務者） (単位：人)

計 男 女 校長 副校長 教頭
主幹
教諭

指導
教諭

教諭 助教諭
養護
教諭

養　護
助教諭

栄養
教諭

講師

平成23年度 4,201 2,468 1,733 174 1 207 22 - 2,997 - 178 28 27 567

(90) (44) (46) (-) (-) (-) (1) (-) (52) (-) (3) (1) (-) (33)

24 4,177 2,440 1,737 167 3 199 25 - 2,983 - 173 22 31 574

(96) (51) (45) (-) (-) (1) (-) (-) (58) (-) (4) (-) (-) (33)

25 4,196 2,431 1,765 167 3 203 29 1 3,006 - 164 31 33 559

(96) (50) (46) (-) (-) (1) (-) (1) (61) (-) (3) (-) (-) (30)

26 4,145 2,417 1,728 166 9 197 38 1 2,986 - 165 26 38 519

(88) (49) (39) (-) (-) (1) (-) (1) (54) (-) (2) (-) (-) (30)

27 4,148 2,401 1,747 164 12 195 41 1 2,969 - 162 31 40 533

(92) (57) (35) (-) (-) (1) (-) (1) (58) (-) (2) (-) (-) (30)

対前年度増減 3 ▲16 19 ▲2 3 ▲2 3 - ▲17 - ▲3 5 2 14

(4) (8) (▲4) (-) (-) (-) (-) (-) (4) (-) (-) (-) (-) (-)

区分

総数 職名

 

注）下段（ ）内は私立の再掲 

     

表18　教員１人当たりの生徒数 (単位：人)

熊本県 全国

平成23年度 53,556 4,201 12.7 14.1

24 52,688 4,177 12.6 14.0

25 52,351 4,196 12.5 13.9

26 51,671 4,145 12.5 13.8

27 51,211 4,148 12.3 13.7

対前年度増減 ▲460 3 ▲ 0.2 ▲0.1

区分 生徒数
教員数

（本務者）

教員一人当たりの生徒数

 

表16　理由別長期欠席生徒数 (単位：人、％)

生徒数 割合 生徒数 割合 生徒数 割合 生徒数 割合 生徒数 割合

平成22年度 1,439 2.66 129 0.24 -    - 1,282 2.37 28 0.05

23 1,510 2.82 162 0.30 -    - 1,297 2.42 51 0.10

24 1,427 2.71 234 0.44 -    - 1,100 2.09 93 0.18

25 1,475 2.82 200 0.38 -    - 1,165 2.23 110 0.21

26 1,595 3.09 258 0.50 -    - 1,316 2.55 21 0.04

対前年度間増減 120 0.27 58 0.12 - - 151 0.32 ▲89 ▲ 0.17

不登校 その他
区分

計 病気 経済的理由
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（６）高等学校 

ａ全日制課程・定時制課程 

 

①学校数 

学校数は、８０校（公立５９校、私立２１校）で、前年度より２校増加した。 

課程別では、全日制７１校、併置制９校となっている。（表 19） 

②学科数（本科） 

学科数は１４０学科で、前年度より５学科増加した。 

課程別では、全日制１３０学科、定時制１学科、併置制９学科となっている。（表 19） 

表19　学校数及び学科数 (単位：校、学科)

計 全日制 定時制 併置 計 全日制 定時制 併置

平成23年度 87 (21) 78 (21) - (-) 9 (-) 146 (46) 135 (46) 1 (-) 10 (-)

24 82 (21) 72 (21) - (-) 10 (-) 141 (46) 129 (46) 1 (-) 11 (-)

25 82 (21) 73 (21) - (-) 9 (-) 140 (45) 130 (45) 1 (-) 9 (-)

26 78 (21) 70 (21) - (-) 8 (-) 135 (45) 126 (45) 1 (-) 8 (-)

27 80 (21) 71 (21) - (-) 9 (-) 140 (45) 130 (45) 1 (-) 9 (-)

対前年度増減 2 (-) 1 (-) - (-) 1 (-) 5 (-) 4 (-) - (-) 1 (-)

学科数
区分

学校数

 

注）（ ）内は私立の再掲 

 

③生徒数 

生徒数は、４９，０３７人（男子２４，８１４人、女子２４，２２３人）で、前年度より

６４３人減尐した。 

設置者別では、公立３１，５８６人、私立１７，４５１人である。 

課程別では、全日制（本科）４８，０９３人、定時制（本科）４５８人、専攻科４８６人

となっている。課程別生徒数を前年度と比較すると、全日制で６３０人減尐、定時制で３０

人減尐、専攻科で１７人増加した。（表 20） 

学科別（本科）では、普通科が３１，０１２人（６３．９％）で最も多く、次いで工業科

６，２８３人(１２．９％）、商業科４，２８５人(８．８％）、農業科２，９９９人(６．２％）

等となっている。（表 21） 

表20　課程別・学年別生徒数 (単位：人)

計 1学年 2学年 3学年 計 1学年 2学年 3学年 4学年

23 51,553 26,164 25,389 50,584 17,125 17,117 16,342 623 166 160 172 125 346

(16,258) (7,782) (8,476) (15,921) (5,580) (5,409) (4,932) (-) (-) (-) (-) (-) (337)

24 51,113 26,046 25,067 50,159 17,083 16,440 16,636 589 174 121 148 146 365

(16,619) (7,979) (8,640) (16,265) (5,715) (5,321) (5,229) (-) (-) (-) (-) (-) (354)

25 50,075 25,500 24,575 49,157 16,793 16,393 15,971 511 155 135 103 118 407

(16,772) (7,917) (8,855) (16,374) (5,790) (5,443) (5,141) (-) (-) (-) (-) (-) (398)

26 49,680 25,328 24,352 48,723 16,603 16,203 15,917 488 172 112 119 85 469

(17,275) (8,081) (9,194) (16,813) (5,968) (5,577) (5,268) (-) (-) (-) (-) (-) (462)

27 49,037 24,814 24,223 48,093 16,287 16,023 15,783 458 126 133 107 92 486

(17,451) (8,085) (9,366) (16,973) (5,839) (5,728) (5,406) (-) (-) (-) (-) (-) (478)

対前年度増減 ▲643 ▲514 ▲129 ▲630 ▲316 ▲180 ▲134 ▲30 ▲46 21 ▲12 7 17

(176) (4) (172) (160) (▲129) (151) (138) (-) (-) (-) (-) (-) (16)

専攻科
定時制（本科）

区分 計 男 女
全日制（本科）

注）下段（ ）内は私立の再掲 
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表21　学科別生徒数（本科） (単位：人)

区分 計 普通科 農業科 工業科 商業科 水産科 家庭科 看護科 情報 福祉 その他 総合学科

平成23年度 51,207 32,156 3,659 6,558 4,992 106 734 728 - 455 744 1,075

(15,921) (11,673) (-) (1,344) (1,242) (-) (436) (728) (-) (277) (-) (221)

24 50,748 31,844 3,564 6,547 4,904 115 721 796 - 427 727 1,103

(16,265) (11,905) (-) (1,364) (1,266) (-) (420) (796) (-) (268) (-) (246)

25 49,668 31,392 3,257 6,512 4,519 119 673 874 - 479 703 1,140

(16,374) (12,146) (-) (1,311) (1,115) (-) (392) (874) (-) (271) (-) (265)

26 49,211 31,215 3,135 6,465 4,398 112 708 885 - 422 697 1,174

(16,813) (12,461) (-) (1,375) (1,118) (-) (428) (885) (-) (247) (-) (299)

27 48,551 31,012 2,999 6,283 4,285 101 697 890 - 361 704 1,219

(16,973) (12,740) (-) (1,362) (1,069) (-) (411) (890) (-) (208) (-) (293)

対前年度増減 ▲660 ▲203 ▲136 ▲182 ▲113 ▲11 ▲11 5 - ▲61 7 45

(160) (279) (-) (▲13) (▲49) (-) (▲17) (5) (-) (▲39) (-) (▲6)  

注）下段（ ）内は私立の再掲 

 

 

④教職員数（本務者） 

教員数は３，８５９人で、前年度より２４人減尐した。 

男女別の内訳は、男性２，６０３人（６７．５％）、女性１，２５６人（３２．５％）で、

前年度より男性が２７人減尐、女性が３人増加した。 

設置者別では、公立２，８０３人、私立１，０５６人である。（表 22） 

また、職員数は８８２人で、前年度より１０人増加した。 

男女別の内訳は、男性４８５人（５５．０％）、女性３９７人（４５．０％）で、前年度

より男性が７人増加、女性が３人増加した。（表 22） 

 

表22　教職員数（本務者） (単位：人)

計 男 女 計 男 女

平成23年度 3,994 2,745 1,249 892 503 389

(1,013) (706) (307) (207) (98) (109)

24 3,937 2,676 1,261 901 501 400

(1,014) (703) (311) (226) (102) (124)

25 3,914 2,652 1,262 883 495 388

(1,021) (694) (327) (225) (107) (118)

26 3,883 2,630 1,253 872 478 394

(1,047) (707) (340) (221) (102) (119)

27 3,859 2,603 1,256 882 485 397

(1,056) (721) (335) (229) (115) (114)

対前年度増減 ▲24 ▲27 3 10 7 3

(9) (14) (-5) (8) (13) (-5)

職員数
区分

教員数

 

            注）下段（ ）内は私立の再掲 
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ｂ通信制課程 

 

①学校数 

 学校数は、４校（独立校３校、併置校１校）で、前年度と同数である。 

設置者別では、公立が併置校１校、私立が独立校３校である。（表 23） 

 

②生徒数 

 生徒数は、２，９８２人（男子１，５２５人、女子１，４５７人）で、前年度より２５５

人減尐した。（表 23） 

 

③教職員数（本務者） 

 教員数は８４人（男性５２人、女性３２人）で、前年度より８人増加した。 

 職員数は１５人で、前年度より１人増加した。（表 23） 

 

表23　学校数､生徒数､教員数及び職員数　　　　　　　 　（単位：校､人）

独立校 (うち私立) 併置校 (うち私立) 計 男 女 計 男 女

平成23年度 3 (3) 1 (0) 7 4,007 2,017 1,990 61 38 23 12

24 3 (3) 1 (0) 7 3,720 1,888 1,832 68 45 23 12

25 3 (3) 1 (0) 7 3,551 1,773 1,778 74 49 25 11

26 3 (3) 1 (0) 7 3,237 1,648 1,589 76 47 29 14

27 3 (3) 1 (0) 7 2,982 1,525 1,457 84 52 32 15

対前年度増減 -   -   -    -    -   ▲ 255 ▲ 123 ▲ 132 8 5 3 1

職員数
(本務者)

生徒数 教員数(本務者)協力
校数

学校数
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（７）特別支援学校 

 

①学校数 

学校数は１９校で、前年度と同数である。 

設置者別では、国立が１校、公立が１８校（県立１７校、市立１校）である。（表 24） 

 

②学級数 

学級数は４０７学級（国立９学級、公立３９８学級）で、前年度より１学級減尐した。 

（表 24） 

 

③在学者数 

在学者数は１，７８２人（男子１，１５５人、女子６２７人）で、前年度より５１人増加

した。平成１６年度以降増加傾向にあり、過去最多となった。（表 24） 

 

④教職員数（本務者） 

教員数は１，０７６人で、前年度より４人減尐した。 

また、職員数は２３０人で、前年度より３人減尐した。（表 24） 

 

 

  

表 2 4 　 学 校 種 別 学 校 数 、 学 級 数 、 在 学 者 数 、 教 職 員 数 （ 本 務 者 ） 　（ 単 位 ： 校 、 学 級 、 人 ）

国立 公立

平成23年度 18 1 17 392 1,558 978 580 1,014 233

24 18 1 17 393 1,590 997 593 1,014 228

25 18 1 17 401 1,673 1,052 621 1,043 232

26 19 1 18 408 1,731 1,099 632 1,080 233

27 19 1 18 407 1,782 1,155 627 1,076 230

対前年度増減 － － － ▲1 51 56 ▲5 ▲4 ▲3

教員数学級数区分

学校数

設置者別

計
職員数

男 女

在学者数

計
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在学者数内訳 (単位：人)

平成23年度 1,558 12 368 52 55 67 58 61 75 319 97 127 95

24 1,590 17 346 49 55 58 70 56 58 333 119 98 116

25 1,673 29 369 68 51 56 60 73 61 344 113 128 103

26 1,731 29 372 63 67 52 57 59 74 377 124 119 134

27 1,782 24 392 85 60 70 52 61 64 372 121 124 127

対前年度増減 51 -5 20 22 ▲ 7 18 ▲ 5 2 -10 -5 ▲ 3 5 ▲ 7

計 1学年 2学年 3学年 計 1学年 2学年 3学年 計 1学年 2学年

平成23年度 859 832 278 299 255 27 9 12 6 - - -

24 894 861 310 274 277 33 12 10 11 - - -

25 931 903 321 310 272 28 7 13 8 - - -

26 953 932 311 316 305 21 3 6 12 - - -

27 994 982 359 311 312 12 5 3 4 - - -

対前年度増減 41 50 48 -5 7 ▲ 9 2 ▲ 3 ▲ 8 - - -

専　　　　　　攻　　　　　　科 別　　　　　　　　　　科

区分
計

計
本　　　　　　　　　　科

高　　　　　　等　　　　　　部

区分

計 1学年
計 幼稚部

4学年 5学年 2学年6学年

中　　　　　　学　　　　　　部

3学年3学年2学年1学年

小　　　　　　　　　　学　　　　　　　　　　部

 

 

 

 

障害種別学級数及び在学者数

小学部 中学部 高等部 小学部 中学部 高等部

計 407 8 130 102 167 8 4 6 1,782 24 392 372 994 17 8 14

視覚障害のみ 22 1 6 3 12 - - - 25 2 5 1 17 - - - 

聴覚障害のみ 22 3 7 3 9 - - - 72 13 23 13 23 - - - 

知的障害のみ 204 0 59 55 90 1 - - 1,266 0 226 259 781 1 - - 

肢体不自由のみ 13 3 5 2 3 1 - - 29 6 6 4 13 1 - - 

病弱・身体虚弱のみ 20 0 4 7 9 2 1 3 80 0 7 20 53 5 2 9

重複障害 126 1 49 32 44 4 3 3 310 3 125 75 107 10 6 5

中学部 高等部
訪問教育学級(再掲)

計 幼稚部 計

(単位：学級、人)

区分
小学部 中学部 高等部幼稚部

訪問教育学級(再掲)

学級数 在学者数

小学部
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（８）専修学校 

 

①学校数 

学校数は、５２校（公立４校、私立４８校）で、前年度と同数である。（表 25） 

 

②生徒数 

生徒数は、８，５７１人（男子３，８２４人、女子４，７４７人）で、前年度より３７７

人減尐した。 

設置者別では、公立５３０人、私立８，０４１人で、前年度と比較すると、公立は１人増

加、私立は３７８人減尐した。 

学科別では、看護・准看護等の医療関係が４，３５８人（５０．８％）で最も多く、次い

で受験・補習等の文化・教養関係が１，６６９人（１９．５％）、情報処理・自動車整備等

の工業関係が７１１人（８．３％）等となっている。 

前年度と比較すると、文化・教養関係で１８２人、衛生関係で９０人、医療関係で８０人、

教育・社会福祉関係で３６人、服飾・家政関係で５人、それぞれ減尐している。一方、工業

関係で６人、農業関係で６人、商業実務関係で４人、それぞれ増加している。 

（表 25、26、27、図 2） 

 

表25　設置者別学校数及び生徒数 (単位：校、人)

平成23年度 52 － 4 48 9,235 4,254 4,981 － 545 8,690 1,402 4,614 － 1,147 1,127 400

24 52 － 4 48 9,176 4,144 5,032 － 544 8,632 1,338 5,013 － 1,154 1,096 31

25 52 － 4 48 9,219 4,164 5,055 － 544 8,675 1,297 5,087 － 1,191 1,072 28

26 52 － 4 48 8,948 4,066 4,882 － 529 8,419 1,259 4,898 － 1,208 1,028 26

27 52 － 4 48 8,571 3,824 4,747 － 530 8,041 1,201 4,642 － 1,205 959 34

対前年度増減 － － － － ▲377 ▲242 ▲135 － 1 ▲378 ▲58 ▲256 － ▲3 ▲69 8

私立

男
個人

国立
区分

学校数 生徒数

計 国立 公立
計

財団
法人

学校
法人

その他
の法人

社団
法人

計 準学校
法人

女私立 公立

 

 

 

表26　学科（大学科）別生徒数、教職員数（本務者） (単位：人)

計 工業 農業 医療 衛生
教育・
社会福祉

商業実務
服飾・
家政

文化・
教養

平成23年度 9,235 830 167 4,279 792 659 537 102 1,869 598 245

24 9,176 708 162 4,343 782 718 505 98 1,860 602 252

25 9,219 691 160 4,443 733 645 496 77 1,974 596 242

26 8,948 705 150 4,438 680 579 473 72 1,851 608 251

27 8,571 711 156 4,358 590 543 477 67 1,669 590 227

対前年度増減 ▲377 6 6 ▲80 ▲90 ▲36 4 ▲5 ▲182 ▲18 ▲24

区分

生徒数

教員数 職員数
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表27　学科（小学科）別生徒数 (単位：人、％)

区分 生徒数 割合 区分 生徒数 割合

工業関係 711 8.3 教育・社会福祉関係 543 6.3

測量 7 0.1 保育士養成 25 0.3

土木・建築 117 1.4 教員養成 330 3.9

電気・電子 27 0.3 介護福祉 109 1.3

自動車整備 225 2.6 社会福祉 79 0.9

機械 25 0.3 商業実務関係 477 5.6

情報処理 310 3.6 商業 2 -      

その他 -      -      経理・簿記 192 2.2

農業関係 156 1.8 秘書 21 0.2

農業 156 1.8 旅行 52 0.6

医療関係 4,358 50.8 情報 30 0.4

看護 1562 18.2 ビジネス 180 2.1

准看護 668 7.8 服飾・家政関係 67 0.8

歯科衛生 295 3.4 和洋裁 34 0.4

歯科技工 49 0.6 ファッション 33 0.4

理学・作業療法 1431 16.7 文化・教養関係 1,669 19.5

その他 353 4.1 美術 -      -      

衛生関係 590 6.9 デザイン 179 2.1

調理 110 1.3 外国語 54 0.6

理容 23 0.3 受験・補習 944 11.0

美容 398 4.6 法律行政 234 2.7

製菓・製パン 23 0.3 スポーツ 16 0.2

その他 36 0.4 その他 242 2.8

計 8,571 100.0   

  

③卒業者 

平成２６年度間の卒業者は４，１２１人で、前年度間より１０６人減尐した。 

卒業者のうち就職者は２，５７０人で、就職率は６２．４％であった。 

また、就職者の９６．７％にあたる２，４８５人が関係分野へ就職している。（表 28）      

   

表 2 8 　 学 科 （ 大 学 科 ） 別 卒 業 者 数 、 就 職 者 数 及 び 就 職 率( 単 位 ： 人 、 ％ )

区 分 卒 業 者 数就 職 者 数
関 係 分 野 へ
の 就 職 者

就 職 率
関 係 分 野 へ
の 就 職 率

工 業 関 係 341 316 297 92.7 94.0

農業関係 70 50 48 71.4 96.0

医療関係 1,347 1,212 1,206 90.0 99.5

衛生関係 360 325 314 90.3 96.6

教育・社会福祉関係 223 211 197 94.6 93.4

商業実務関係 257 196 182 76.3 92.9

服飾・家政関係 24 21 21 87.5 100.0

文化・教養関係 1,499 239 220 15.9 92.1

平成26年度間計 4,121 2,570 2,485 62.4 96.7

平成25年度間計 4,227 2,519 2,420 59.6 96.1

対前年度間増減 ▲ 106 51 65 2.8 0.6  
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（９）各種学校 

 

①学校数 

  学校数は６校で、前年度と同数である。（表 29） 

 

②生徒数 

生徒数は９７７人（男子４９３人、女子４８４人）で、前年度より１２２人減尐した。 

設置者別の生徒数は、学校法人が１８０人、準学校法人が１８人、社団法人が６４人、個

人が７１５人となっている。 

課程別では、自動車操縦の課程（表 30「その他」）が７１５人（７３．２％）で最も多く、

次いで文化・教養関係１８０人（１８．４％）、医療関係６４人（６．６％）、家政関係１８

人（１．８％）となっている。（表 29、30、31、図 2） 

 

③教職員数（本務者） 

教員数は６１人で、前年度より３人減尐した。 

職員数は１６人で、前年度より１人減尐した。（表 30） 

 

表29　設置者別学校数及び生徒数 (単位：校、人）

計
学校
法人

準学校
法人

財団
法人

社団
法人

その他
の法人

個人

平成23年度 8 － － 8 1,045 541 504 － － 1,045 153 14 － 79 － 799

24 7 － － 7 932 482 450 － － 932 155 22 － 79 － 676

25 7 － － 7 1,054 533 521 － － 1,054 146 23 － 76 － 809

26 6 － － 6 1,099 572 527 － － 1,099 179 19 － 67 － 834

27 6 － － 6 977 493 484 － － 977 180 18 － 64 － 715

対前年度増減 － － － － ▲122 ▲79 ▲43 － － ▲122 1 ▲1 － ▲3 － ▲119

計 男 女 国立 公立

私立
区分

学校数 生徒数

計 国立 公立 私立

 

 

 

表30　課程別生徒数、教職員数（本務者） (単位：人）

計 工業 農業 医療 衛生

教育・

社会

福祉

商業

実務
家政

文化・

教養
その他

平成23年度 1,045 － － 79 － － － 14 153 799 62 18

24 932 － － 79 － － － 22 155 676 63 18

25 1,054 － － 76 － － － 23 146 809 63 16

26 1,099 － － 67 － － － 19 179 834 64 15

27 977 － － 64 － － － 18 180 715 61 16

対前年度増減 ▲ 122 － － ▲ 3 － － － ▲ 1 1 ▲ 119 ▲ 3 1

区分

生徒数

教員数 職員数
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表31　課程（小学科）別生徒数 (単位：人、％）

区分 生徒数 割合 区分 生徒数 割合

工業関係 － － 家政関係 18 1.8

農業関係 － － 和洋裁 18 1.8

医療関係 64 6.6 文化・教養関係 180 18.4

准看護 64 6.6 音楽 180 18.4

衛生関係 － － その他 715 73.2

教育・社会福祉関係 － － 自動車操縦 715 73.2

商業実務関係 － － 計 977 100.0  
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２ 卒業後の状況調査 

（１）中学校 

①卒業者数 

平成２７年３月の卒業者総数は、１７，２７５人（男子８，８１１人、女子８，４６４人）

で、前年より３６０人減尐した。 

進路別では、「高等学校等進学者」が１７，１２２人（９９．１１％）、「専修学校（高等課

程）進学者」、「専修学校（一般課程）等入学者」、「公共職業能力開発施設等入学者」が合わ

せて３８人（０．２２％）、「就職者総数（進学かつ就職した者を含む）」が５１人（０．３０％）、

「左記以外の者」が７１人（０．４１％）であった。 

就職者総数のうち、進学した者を除く就職者は４４人であった。（表 32） 

 

表32　進路別卒業者数、進学率及び就職率（中学校） (単位：人、％）

Aのうち
B，C，D
のうち

平成23年3月 18,132 9,258 8,874 17,949 20 10 14 35 102 2 19 － 99.0 0.3

24 18,216 9,406 8,810 17,995 39 8 15 39 117 3 8 － 98.8 0.3

25 17,773 9,147 8,626 17,582 36 9 18 39 83 6 14 － 98.9 0.3

26 17,635 9,152 8,483 17,464 24 6 18 26 90 7 8 － 99.0 0.2

27 17,275 8,811 8,464 17,122 20 4 14 44 71 0 7 － 99.1 0.3

対前年増減 ▲360 ▲341 ▲19 ▲342 ▲4 ▲2 ▲4 18 ▲19 ▲7 ▲1 － 0.1 0.1

就
職
率

　

等
進
学

者

A

高
等
学

校

　

課
程
）

進
学
者

B

専
修
学

校
（

高

等

　

課
程
）

等
入
学

者

C

専
修
学

校
（

一

般

　

発
施
設

等
入
学

者

D

公
共
職

業
能
力

開

 

A
B
C

D
を
除

く
）

E

就
職
者
（

左
記

F

左
記
以

外
の
者

左記Ａ，Ｂ，Ｃ，
Ｄのうち

就職している者
進
学
率

進路別卒業者数

G

不
詳
・

死
亡

男 女
計

 

 

②進学者数 

高等学校等進学者数は１７，１２２人（男子８，７１３人、女子８，４０９人）で、前年

より３４２人減尐した。 

進路別では、高等学校（本科）の全日制が１６，３４６人、定時制が７３人、通信制が１

９６人、高等専門学校が２８９人、特別支援学校高等部（本科）が２１８人となっている。

前年と比較すると、高等学校（本科）の通信制が７人、特別支援学校高等部（本科）が１２

人、それぞれ増加した。一方、高等学校（本科）の全日制が３１３人、定時制が３５人、高

等専門学校が１３人、それぞれ減尐した。（表 33） 

 

表33　中学校卒業者の高等学校等への進学者数 (単位：人）

全日制 定時制 通信制 全日制 定時制 本科 別科

平成23年3月 17,949 9,157 8,792 17,189 105 198 － － － － 288 169 －

24 17,995 9,277 8,718 17,229 117 164 － － － － 282 203 －

25 17,582 9,020 8,562 16,810 99 192 － － － － 287 194 －

26 17,464 9,051 8,413 16,659 108 189 － － － － 302 206 －

27 17,122 8,713 8,409 16,346 73 196 － － － － 289 218 －

対前年増減 ▲342 ▲338 ▲4 ▲313 ▲35 7 － － － － ▲13 12 －

区分

高等学校

等進学者

総数

高等学校

（別科）

中等教育

学校後期

課程

（別科）

高等

専門学校

特別支援学校高等部

男 女

高等学校（本科）
中等教育学校後期

課程（本科）
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③進学率 

高等学校等への進学率は、９９．１％（男子９８．９％、女子９９．４％）で、前年より

０．１ポイント上昇している。 

全国平均は９８．５％（男子９８．３％、女子９８．８％）である。（表 34、図 3） 

 

        

表34　中学校卒業者の高等学校等への進学率 (単位：％）

計 男 女 計 男 女

平成23年3月 99.0 98.9 99.1 98.2 98.0 98.5

24 98.8 98.6 99.0 98.3 98.0 98.6

25 98.9 98.6 99.3 98.4 98.1 98.7

26 99.0 98.9 99.2 98.4 98.1 98.7

27 99.1 98.9 99.4 98.5 98.3 98.8

対前年増減 0.1 － 0.2 0.1 0.2 0.1

区分
熊本県 全国

 

 

 

 

④入学志願者数 

高等学校等への入学志願者数は１６，９７６人（男子８，６３８人、女子８，３３８人）

で、前年より３３５人減尐した。 

内訳は、高等学校（本科）の全日制が１６，３８４人、定時制が７８人、中等教育学校後

期課程（本科）の全日制が３人、高等専門学校が２９１人、特別支援学校高等部（本科）が

２２０人となっている。（表 35） 

高等学校等への入学志願者全体に占める高等学校等進学者（通信制を除く）の割合は９９．

７％である。 
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表35　中学校卒業者の高等学校等への入学志願者数 (単位：人）

特別支援

学校高等部

計 全日制 定時制 計 全日制 定時制 本科

平成23年3月 17,806 9,095 8,711 17,334 17,228 106 2   2   -   -      301 169

24 17,871 9,227 8,644 17,381 17,263 118 -   -   -   -      287 203

25 17,436 8,960 8,476 16,949 16,850 99 4   4   -   -      289 194

26 17,311 8,973 8,338 16,793 16,685 108 6   6   -   -      304 208

27 16,976 8,638 8,338 16,462 16,384 78 3   3   -   -      291 220

対前年増減 ▲335 ▲335 － ▲331 ▲301 ▲30 ▲3 ▲3 － － ▲13 12

高等学校

（別科）

高等

専門学校

区分 計 高等学校（本科）
中等教育学校後期課程

（本科）男 女

進路別男女別

 
 

⑤就職者 

就職者総数（進学かつ就職した者を含む）は５１人（男子３７人、女子１４人）で、前年

より１７人増加した。 

県内就職者は３７人（男子２８人、女子９人）で、前年より１３人増加した。（表 36） 

 

表36　中学校卒業者の男女別就職者数 (単位：人）

計 男 女

平成23年3月 18,132 9,258 8,874 54 42 12 26 18 8

24 18,216 9,406 8,810 47 34 13 38 27 11

25 17,773 9,147 8,626 53 38 15 38 25 13

26 17,635 9,152 8,483 34 25 9 24 16 8

27 17,275 8,811 8,464 51 37 14 37 28 9

対前年増減 ▲360 ▲341 ▲19 17 12 5 13 12 1

区分

就職者総数

計 男 女
うち県内

計 男 女

卒業者総数

 

 

⑥就職率 

就職率は０．３％（男子０．４％、女子０．２％）で、前年より０．１ポイント上昇した。 

就職者総数のうち、県内就職者の割合は７２．５％（男子７５．７％、女子６４．３％）

で、前年より１．９ポイント上昇した。（表 37、図 4） 

        

表37　中学校卒業者の男女別就職率 (単位：％）

計 男 女

平成23年3月 0.3 0.5 0.1 48.1 42.9 66.7 0.4 0.6 0.2

24 0.3 0.4 0.1 80.9 79.4 84.6 0.4 0.6 0.2

25 0.3 0.4 0.2 71.7 65.8 86.7 0.4 0.6 0.2

26 0.2 0.3 0.1 70.6 64.0 88.9 0.4 0.6 0.2

27 0.3 0.4 0.2 72.5 75.7 64.3 0.4 0.6 0.1

対前年度増減 0.1 0.1 0.1 1.9 11.7 ▲ 24.6 -    -    ▲ 0.1

区分

就職率 全国就職率

計 男 女
うち県内就職率(％)

計 男 女

 

注）県内就職率は、就職者総数に占める県内就職者の割合。 
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⑦産業別就職者数 

産業別では、サービス業、卸売・小売業、飲食店・宿泊業、金融・保険業等の第３次産業

が最も多く２１人、次いで建設業、製造業等の第２次産業が１９人、農林漁業の第１次産業

が６人となっている。（表 38、図 5、6） 

 

  

表 3 8 　 中 学 校 卒 業 者 の 産 業 別 就 職 者 数 (単位：人）

計 県内 計 県内 計 県内 計 県内 計 県内

平成23年3月 54 26 2 2 10 9 37 13 5 2

24 47 38 3 3 11 11 29 20 4 4

25 53 38 3 3 15 14 33 19 2 2

26 34 24 1 1 13 12 17 8 3 3

27 51 37 6 5 19 18 21 13 5 1

対前年度増減 17 13 5 4 6 6 4 5 2 ▲2

3次産業 左記以外・不詳
区分

就職者総数 1次産業 2次産業
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（２）高等学校 （全日制・定時制） 

①卒業者数 

平成２７年３月の卒業者は１５，９１１人（男子８，２２６人、女子７，６８５人）で、

前年より５７人減尐した。 

進路別では、「大学等進学者」が７，２５３人（４５．６％）、「専修学校（専門課程）進

学者」が２，８７７人（１８．１％）、「専修学校（一般課程）等入学者」が１，１１２人（７．

０％）、「公共職業能力開発施設等入学者」が８６人（０．５％）、「就職者総数（進学かつ就

職した者を含む）」が４，１４０人（２６．０％）、「一時的な仕事に就いた者」が６７人（０．

４％）、「左記以外の者」が４０３人（２．５％）であった。就職者総数のうち、進学した者

を除く就職者は４，１１３人であった。（表 39、図 7） 

 

表39　進路別卒業者数、進学率及び就職率（高等学校全日制・定時制） (単位：人、％）

正規の
職員等

正規の

職員等
でない者

正規の
職員等

正規の

職員等
でない者

平成23年3月 16,635 8,487 8,148 7,170 3,362 1,193 121 4,140 … … 147 486 16 43.1 25.3

24 16,293 8,248 8,045 7,026 3,318 1,174 106 4,128 … … 96 437 8 43.1 25.6

25 16,640 8,498 8,142 7,248 3,181 1,283 106 4,157 … … 126 538 1 43.6 25.3

26 15,968 8,148 7,820 7,196 2,990 1,098 105 3,958 … … 85 530 6 45.1 25.0

27 15,911 8,226 7,685 7,253 2,877 1,112 86 4,113 4,052 61 67 403 0 26 1 45.6 26.0

対前年増減 ▲57 78 ▲135 57 ▲113 14 ▲19 155 … … ▲18 ▲127 ▲6 … … 0.5 1.0

就
職
率

A

大
学
等

進
学

者

　

課
程
）

進
学

者

B

専
修
学

校
（

専
門

　

課
程
）

等
入

学
者

C

専
修
学

校
（

一
般

　

発
施
設

等
入

学
者

D

公
共
職

業
能

力
開

　

A
B
C

D
を

除
く
）

E

就
職
者
（

左

記

G

左
記
以

外
の

者

H

不
詳
・

死
亡

左記A，B，C，Dの
うち

就職している者
進
学
率

　

就
い
た

者

F

一
時
的

な
仕

事
に

男女別

男 女

進路別卒業者数

61

46

55

34

区分

再掲　

計
（

卒

業
者
総

数
）

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-24-



     

②進学者数 

大学等進学者は７，２５３人（男子３，４１８人、女子３，８３５人）で、前年より５７

人増加した。 

内訳は、大学（学部）が６，３２４人（進学者の８７．２％）で最も多く、次いで短期大

学（本科）が６５１人（同９．０％）等となっている。（表 40） 

 

表40　高等学校卒業者の大学等への進学者数 (単位：人）

男 女
大学

（学部）

短期大学

（本科）

大学・短期

大学の通信

教育部及び

放送大学

大学・

短期大学

（別科）

高等学校

（専攻科）

特別支援学校

高等部

（専攻科）

平成23年3月 7,170 3,379 3,791 6,275 696 6 27 164 2

24 7,026 3,225 3,801 6,104 701 7 21 193 －

25 7,248 3,359 3,889 6,248 666 1 16 317 －

26 7,196 3,299 3,897 6,197 728 4 15 252 －

27 7,253 3,418 3,835 6,324 651 5 27 245 1

対前年増減 57 119 ▲ 62 127 ▲ 77 1 12 ▲ 7 1

区分

大学等

進学者

総  数

 

 

③進学率 

大学等への進学率は４５．６％（男子４１．６％、女子４９．９％）で、前年より０．５

ポイント上昇した。 

全国平均は５４．５％（男子５２．１％、女子５６．９％）となっている。（表 41、図８） 

 

       

表41　高等学校卒業者の大学等への進学率 (単位：％）

計 男 女 計 男 女

平成23年3月 43.1 39.8 46.5 53.9 51.9 55.9

24 43.1 39.1 47.2 53.5 51.5 55.5

25 43.6 39.5 47.8 53.2 50.9 55.5

26 45.1 40.5 49.8 53.8 51.5 56.1

27 45.6 41.6 49.9 54.5 52.1 56.9

対前年増減 0.5 1.1 0.1 0.7 0.6 0.8

区分
熊本県 全国
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④入学志願者数 

大学（学部）、短期大学（本科）への入学志願者数は９，３９２人で、前年より５３人増

加した。このうち、本年３月卒業の入学志願者数は７，９４５人で、前年より３６人増加し

た。（表 42） 

 

表42　高等学校卒業者の大学等への入学志願者数 (単位：人）

計 大学
短期
大学

計 大学
短期
大学

計 大学
短期
大学

計 大学
短期
大学

平成23年3月 9,966 9,201 765 8,295 7,560 735 1,187 1,169 18 484 472 12

24 9,176 8,424 752 7,992 7,244 748 892 892 - 292 288 4

25 9,304 8,588 716 8,092 7,407 685 891 875 16 321 306 15

26 9,339 8,545 794 7,909 7,143 766 1,170 1,142 28 260 260 0

27 9,392 8,693 699 7,945 7,273 672 911 894 17 536 526 10

対前年増減 53 148 ▲95 36 130 ▲94 ▲259 ▲248 ▲11 276 266 10

区分

計 本年3月卒業者 前年3月卒業者 前々年3月以前卒業者

 

 

 

⑤専修学校等入学状況 

専修学校等入学者は４，０７５人（男子１，９０８人、女子２，１６７人）で、前年より

１１８人減尐した。 

学校種別の内訳は、専修学校の専門課程が２，８７７人（７０．６％）、一般課程等が９

８３人（２４．１％）、各種学校が１２９人（３．２％）、公共職業能力開発施設等が８６人

（２．１％）となっている。（表 43） 

 

 

表43　高等学校卒業者の専修学校等への入学者数 (単位：人）

専門課程 一般課程等

平成23年3月 4,676 2,243 2,433 3,362 941 252 121

24 4,598 2,191 2,407 3,318 860 314 106

25 4,570 2,215 2,355 3,181 969 314 106

26 4,193 1,985 2,208 2,990 856 242 105

27 4,075 1,908 2,167 2,877 983 129 86

対前年増減 ▲118 ▲77 ▲41 ▲113 127 ▲113 ▲19

区分 計 男 女
専修学校

各種学校
公共職業
能力開発
施設等

 

 

 

⑥就職者数 

就職者数（進学かつ就職した者を含む）は４，１４０人（男子２，６８５人、女子１，４

５５人）で、前年より１４８人増加した。 

就職者数のうち県内就職者は２，４７４人（男子１，４００人、女子１，０７４人）で、

前年より６５人増加した。（表 44） 
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表44　高等学校卒業者の男女別就職者数 (単位：人）

計 男 女

平成23年3月 16,635 8,487 8,148 4,201 2,573 1,628 2,633 1,363 1,270

24 16,293 8,248 8,045 4,174 2,574 1,600 2,636 1,396 1,240

25 16,640 8,498 8,142 4,212 2,607 1,605 2,667 1,470 1,197

26 15,968 8,148 7,820 3,992 2,566 1,426 2,409 1,358 1,051

27 15,911 8,226 7,685 4,140 2,685 1,455 2,474 1,400 1,074

対前年増減 ▲57 78 ▲135 148 119 29 65 42 23

区分

卒業者総数 就職者総数

計 男 女 計 男 女
うち県内

 

 

⑦就職率 

就職率は２６．０％（男子３２．６％、女子１８．９％）で、前年より１．０ポイント上

昇した。 

就職者数のうち県内就職者の割合は５９．８％（男子５２．１％、女子７３．８％）で、

前年より０．５ポイント低下した。（表 45、図 9） 

 

 

表45　高等学校卒業者の男女別就職率 (単位：％）

計 男 女

平成23年3月 25.3 30.3 20.0 62.7 53.0 78.0 16.3 19.4 13.3

24 25.6 31.2 19.9 63.2 54.2 77.5 16.8 20.0 13.6

25 25.3 30.7 19.7 63.3 56.4 74.6 17.0 20.3 13.6

26 25.0 31.5 18.2 60.3 52.9 73.7 17.5 21.1 13.9

27 26.0 32.6 18.9 59.8 52.1 73.8 17.8 21.5 14.1

対前年増減 1.0 1.1 0.7 ▲0.5 ▲0.8 0.1 0.3 0.4 0.2

区分

就職率 全国就職率

計 男 女
うち県内就職率

計 男 女

 
注）県内就職率は、就職者総数に占める県内就職者の割合。 
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⑧産業別就職者数 

産業別では、第１次産業７２人（１．７％）、第２次産業１，８１１人（４３．７％）、第

３次産業２，２２５人（５３．７％）、その他３２人（０．８％）となっている。（表 46、

図 10、11） 

表46　高等学校卒業者の産業別就職者数 (単位：人）

計
農業

林業
漁業 計

鉱業、
採石業、

砂利採取
業

建設業 製造業 計

電気・ガ
ス・熱供

給・水道
業

情報

通信業

運輸業

郵便業

平成23年3月 4,201 91 80 11 1,831 5 382 1,444 2,199 95 42 121

うち県内 2,633 78 72 6 977 4 226 747 1,515 17 28 44

24 4,174 84 74 10 1,749 5 339 1,405 2,267 75 40 140

うち県内 2,636 74 67 7 923 5 222 696 1,584 13 26 53

25 4,212 75 66 9 1,581 9 362 1,210 2,509 67 46 161

うち県内 2,667 70 64 6 828 3 230 595 1,732 8 30 74

26 3,992 54 48 6 1,572 9 376 1,187 2,297 57 35 164

うち県内 2,409 44 40 4 834 6 256 572 1,475 7 24 70

27 4,140 72 64 8 1,811 2 384 1,425 2,225 44 43 168

うち県内 2,474 64 57 7 926 1 217 708 1,459 10 23 60

対前年増減 148 18 16 2 239 ▲7 8 238 ▲72 ▲13 8 4

うち県内 65 20 17 3 92 ▲5 ▲39 136 ▲16 3 ▲1 ▲10

卸売業

小売業

金融業

保険業

不動産業
物品賃貸

業

学術研究､

専門・技

術サービ

ス業

宿泊業、
飲料サー

ビス業

生活関連
サービス

業、娯楽
業

教育、学

習支援業

医療

福祉

複合サー

ビス事業

サービス

業(他に分

類されな

いもの）

公務

平成23年3月 376 8 12 45 296 272 11 451 68 134 268 80

うち県内 302 8 10 21 195 207 6 405 62 96 114 63

24 382 15 14 47 268 268 6 459 68 206 279 74

うち県内 299 11 8 24 190 204 5 408 63 143 137 55

25 456 10 15 45 308 264 11 501 104 139 382 47

うち県内 328 7 11 22 221 198 8 445 92 90 198 37

26 371 5 27 58 308 220 8 389 69 165 421 69

うち県内 259 2 8 25 218 164 6 336 65 105 186 56

27 363 18 23 70 256 193 8 347 88 161 443 32

うち県内 255 12 15 35 177 152 8 312 81 105 214 25

対前年増減 ▲8 13 ▲4 12 ▲52 ▲27 － ▲42 19 ▲4 22 ▲37

うち県内 ▲4 10 7 10 ▲41 ▲12 2 ▲24 16 － 28 ▲31

第2次産業

左記以外
のもの

第3次産業

区分 計

第1次産業

区分

第３次産業
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図 11 産業別就職割合

 

 

⑨職業別就職者数 

職業別では、生産工程従事者が１，４２８人（３４．５％）で最も多く、次いでサービス

職業従事者７１９人（１７．４％）、専門的・技術的職業従事者３８８人（９．４％）、事務

従事者３７１人（９．０％）等となっている。（表 47、図 12） 
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表47　高等学校卒業者の職業別就職者数　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：人）

平成23年3月 4,201 392 350 298 814 213 72 10 1,580 83 202 34

24 4,174 474 359 325 741 232 57 8 1,436 91 247 41

25 4,212 318 319 374 990 316 49 8 1,226 157 226 74

26 3,992 293 293 264 880 348 44 6 1,220 82 294 57

27 4,140 388 371 286 719 351 60 10 1,428 93 224 87

対前年増減 148 95 78 22 ▲161 3 16 4 208 11 ▲70 30

平成23年3月 153 1,580 1,097 311 94 21 57

24 163 1,436 986 239 74 67 70

25 155 1,226 928 137 53 85 23

26 211 1,220 936 146 46 70 22

27 123 1,428 1038 239 48 81 22

対前年増減 ▲88 208 102 93 2 11 －

販 　売

従事者

サービス

職    業

従 事 者

運搬・清掃

等従事者漁   業

従事者

生産工程

従事者

輸送・機

械運転従

事者

建設・採

掘従事者

保    安

職    業

従 事 者

農林漁業従事者

農林業

従事者

区分 計

専門的・

技術的

職　業

従事者

事 　務

従事者

区分
計

生産工程従事者（再掲）左　記

以　外

のもの
製造・加

工従事者
その他

機械組立

従事者

整備修理

従事者

検査従事

者

 

注）職業分類表の改訂により、平成２３年度調査より職業別区分を変更 

 

図１２ 職業別就職割合  
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⑩地域別就職者数 

就職者総数のうち県外就職者は１，６６６人（男子１，２８５人、女子３８１人）で、前

年より８３人増加した。 

地域別では、九州（熊本を除く）４８１人（県外就職者の２８．９％）、関東４７７人（同

２８．６％）、中部３４６人（同２０．８％）、近畿２０８人(同１２．５％)等となっている。 

  ちなみに、都道府県別では、福岡県３５２人（県外就職者の２１．１％）が最も多く、次

いで愛知県３２４人（同１９．４％）、東京都２８５人（同１７．１％）、神奈川県及び大阪

府が１０３人（同６．２％）等となっている。（表 48、図 13） 

 

表48　高等学校卒業者の就職先別男女別就職者数 (単位：人）

計
北海道
・東北

関東 中部 近畿
中国
・四国

九州
（熊本
以外）

その他

平成23年3月 4,201 2,633 1,568 4 414 326 259 95 436 34

男 2,573 1,363 1,210 3 325 248 198 82 327 27

女 1,628 1,270 358 1 89 78 61 13 109 7

24 4,174 2,636 1,538 7 355 349 255 95 455 22

男 2,574 1,396 1,178 4 299 255 197 77 325 21

女 1,600 1,240 360 3 56 94 58 18 130 1

25 4,212 2,667 1,545 5 398 315 252 57 461 57

男 2,607 1,470 1,137 3 313 229 188 45 310 49

女 1,605 1,197 408 2 85 86 64 12 151 8

26 3,992 2,409 1,583 7 422 316 261 74 450 53

男 2,566 1,358 1,208 5 323 250 200 60 323 47

女 1,426 1,051 375 2 99 66 61 14 127 6

27 4,140 2,474 1,666 7 477 346 208 96 481 51

男 2,685 1,400 1,285 7 379 279 160 69 345 46

女 1,455 1,074 381 0 98 67 48 27 136 5

対前年増減 148 65 83 － 55 30 ▲53 22 31 ▲2

男 119 42 77 2 56 29 ▲40 9 22 ▲1

女 29 23 6 ▲2 ▲1 1 ▲13 13 9 ▲1

区分
就職者
総　数

県内

県外
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（３）高等学校 （通信制） 

 ①卒業者数 

  平成２６年度間の卒業者は９１６人（男子４４６人、女子４７０人）で、前年度間より９

１人増加した。 

  進路別では、「大学等進学者」が１０５人（１１．５％）、「専修学校（専門課程）進学者」

が１６３人（１７．８％）、「専修学校（一般課程）等入学者」が３４人（３．７％）、「公共

職業能力開発施設等入学者」が１人（０．１％）、「就職者数（進学かつ就職した者を含む）」

が１２３人（１３．４％）、「左記以外の者」が４３３人（４７．３％）となっている。（表

49） 

 

表49　進路別卒業者数、進学率及び就職率（高等学校通信制） (単位：人、％）

再掲

平成23年度 617 270 347 79 109 15 4 41 367 2 - 12.8 6.6

24 797 368 429 105 175 10 1 75 428 3 - 13.2 9.4

25 842 408 434 111 148 26 1 65 491 0 - 13.2 7.7

26 825 401 424 113 164 21 2 73 451 1 - 13.7 8.8

27 916 446 470 105 163 34 1 123 433 57 - 11.5 13.4

対前年増減 91 45 46 ▲8 ▲1 13 ▲1 50 ▲18 56 - ▲2.2 4.6

区分

進路別卒業者数

進
学
率男 女

左記A，
B，C，D
のうち
就職して

いる者

就
職
率

　

計
（

卒
業

者
総
数
）

A

大
学
等
進

学
者

　

課
程
）

進

学
者

B

専
修
学
校
（

専
門

　

課
程
）

等

入
学
者

C

専
修
学
校
（

一
般

　

発
施
設
等

入
学
者

D

公
共
職
業

能
力
開

　

A
B
C
D

を
除
く
）

E

就
職
者
（

左
記

F

左
記
以
外

の
者

G

不
詳
・
死

亡

 

注）平成２７年度調査＝平成２６年度間（H26.4.1～H27.3.31）の卒業者 

 

 

 ②進学者数 

  大学等進学者は１０５人（男子５１人、女子５４人）で、前年度間より８人減尐した。 

  内訳は、大学（学部）が９１人で最も多く、次いで短期大学（本科）が１２人等となって

いる。（表 50） 

 

表50　高等学校（通信制）卒業者の大学等への進学者数 (単位：人）

男 女
大学

（学部）

短期大学

（本科）

大学・短期

大学の通信

教育部及び

放送大学

大学・

短期大学

（別科）

高等学校

（専攻科）

特別支援学校

高等部

（専攻科）

平成23年度 79 40 39 70 7 2 - - -

24 105 52 53 85 14 6 - - -

25 111 56 55 98 12 1 - - -

26 113 52 61 88 21 3 1 - -

27 105 51 54 91 12 1 - 1 -

対前年増減 ▲ 8 ▲ 1 ▲ 7 3 ▲ 9 ▲ 2 ▲ 1 1 -

区分

大学等

進学者

総  数

 
注）平成２７年度調査＝平成２６年度間（H26.4.1～H27.3.31）の卒業者 
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③専修学校等入学状況 

 専修学校等入学者は１９８人（男子９２人、女子１０６人）で、前年度間より１１人増加

した。 

 内訳は、専修学校の専門課程が１６３人、一般課程が２８人、各種学校が６人、公共職業

能力開発施設等が１人となっている。（表 51） 

 

表51　高等学校（通信制）卒業者の専修学校等への入学者数 (単位：人）

専門課程 一般課程

平成23年度 128 55 73 109 5 10 4

24 186 84 102 175 5 5 1

25 175 82 93 148 3 23 1

26 187 88 99 164 6 15 2

27 198 92 106 163 28 6 1

対前年増減 11 4 7 ▲1 22 ▲9 ▲1

専修学校
各種学校

公共職業
能力開発
施設等

区分 計 男 女

 

 

④就職者数 

 就職者数（進学かつ就職した者を含む）は１２３人（男子８４人、女子３９人）で、前年

より５０人増加した。 

 職業別では、サービス職業従事者が４４人で最も多く、次いで建設・採掘従事者が２０人、

生産工程従事者が１５人、販売従事者が１４人等となっている。（表 52） 

 産業別では、第一次産業９人、第二次産業３６人、第三次産業７４人、左記以外のものが

４人となっている。（表 53） 

 

表52　高等学校（通信制）卒業者の職業別就職者数　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：人）

平成23年3月 41 25 16 4 5 1 14 1 1 0 6 0 7 1

24 75 37 38 15 7 3 26 1 3 1 7 4 4 0

25 65 38 27 10 3 11 19 0 0 0 9 0 11 2

26 73 45 28 14 4 6 23 2 2 0 7 0 12 1

27 123 84 39 7 8 14 44 1 7 1 15 0 20 2

対前年増減 50 39 11 ▲7 4 8 21 ▲1 5 1 8 － 8 1

生産工程従事者（再掲）

平成23年3月 1 6 6 0 0 0 0

24 4 7 7 0 0 0 0

25 0 9 5 0 1 1 2

26 2 7 6 0 0 0 1

27 4 15 9 0 5 1 0

対前年増減 2 8 3 － 5 1 ▲1

その他

区分

製造・加工

従事者

機械組立

従事者

整備修理

従事者

検査従事

者

左　記

以　外

のもの

計

区分

専門的・

技術的

職　業

従事者

事 　務

従事者計 男 女

生産工程

従事者

輸送・機

械運転従

事者

建設・採

掘従事者

運搬・清

掃等従事

者

販 　売

従事者

サービス

職    業

従 事 者

保    安

職    業

従 事 者

農林漁業従事者

農林業

従事者

漁   業

従事者
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表53　高等学校（通信制）卒業者の産業別就職者数 (単位：人）

計
農業
林業

漁業 計

鉱業、
採石業、
砂利採取

業

建設業 製造業 計

電気・ガ
ス・熱供
給・水道

業

情報
通信業

運輸業
郵便業

平成23年度 41 1       1       -       12      -       7       5       25      -       -       1       

24 75 5       4       1       13      -       6       7       54      -       -       3       

25 65 - - - 20      -       14      6       43      -       -       2       

26 73 4       4       -       21      -       15      6       46      2       2       -       

27 123 9       8       1       36      -       26      10      74      2       -       1       

対前年増減 50 5 4 1 15 － 11 4 28 － ▲ 2 1

卸売業
小売業

金融業
保険業

不動産業
物品賃貸

業

学術研究､

専門・技

術サービ

ス業

宿泊業、
飲食サー
ビス業

生活関連
サービス
業、娯楽

業

教育、学
習支援業

医療
福祉

複合サー
ビス事業

サービス

業(他に分

類されな

いもの）

公務

平成23年度 2       -       1       -       7       5       -       5       2       -       2       3       

24 7       -       -       -       12      12      1       12      1       4       2       3       

25 7       -       -       -       9       9       - 8       1       5       2       2       

26 4       -       -       1       13      10      -       6       3       1       4       2       

27 10      1       1       -       15      22      -       12      1       9       -       4       

対前年増減 6 1       1 ▲1 2 12 － 6 ▲2 8 ▲4 2

第1次産業

区分
左記以外
のもの

第3次産業

第３次産業

第2次産業

区分 計
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（４）特別支援学校 （中学部） 

①卒業者数 

平成２７年３月の卒業者数は、１３７人（男子８４人、女子５３人）で、前年より３１人

増加した。 

進路別では、「高等学校等進学者」が１３２人（９６．４％）、「左記以外の者」が５人（３． 

６％）であった。（表 54） 

 

②進学者数 

高等学校等進学率は９６．４％で、前年より０．８ポイント低下した。 

これらの進学者の大部分は、特別支援学校の高等部へ進学している。（表 54） 

 

表54　進路別卒業者数、進学率及び就職率（特別支援学校中学部） (単位：人、％）

平成23年3月 105 61 44 101 － － － － 4 － － － 96.2 －

24 101 47 54 96 － 1 － － 4 － － － 95.0 －

25 118 75 43 112 － － － － 6 － － 1 94.9 －

26 106 60 46 103 － － － － 3 － － 2 97.2 －

27 137 84 53 132 － － － － 5 － － 3 96.4 －

対前年増減 31 24 7 29 － － － － 2 － － 1 ▲0.8 －
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（５）特別支援学校 （高等部） 

①卒業者数 

平成２７年３月の卒業者数は、３０３人（男子１８１人、女子１２２人）で、前年より３

３人増加した。 

進路別では、「大学等進学者」が１０人（３．３％）、「公共職業能力開発施設等入学者」

が８人（２．６％）、「就職者」が７２人（２３．８％）、「左記以外の者」が２１３人（７０．

３％）であった。 

「左記以外の者」の大部分は、社会福祉施設等入所、通所者である。（表 55） 

 

②進学者数 

大学等進学者は１０人で、前年より１０人増加した。 

大学等進学率は３．３％で、前年より３．３ポイント上昇した。（表 55） 

 

③就職者数 

就職者数は７２人で、前年と同数である。 

就職率は２３．８％で、前年より２．９ポイント低下した。 

職業別では、生産工程従事者が２２人で最も多く、次いでサービス職業従事者が１６人、

販売従事者が９人等となっている。 

産業別では、第１次産業３人、第２次産業２２人、第３次産業４７人となっている。（表

55） 

 

表55　進路別卒業者数、進学率及び就職率（特別支援学校高等部） (単位：人、％）

平成23年3月 252 169 83 4 - 1 7 49 190 1 - 186 1.6 19.4

24 271 170 101 11 - - 10 60 190 - - 184 4.1 22.1

25 275 172 103 7 2 - 6 74 184 2 - 180 2.5 26.9

26 270 168 102 - 2 - 7 72 188 1 - 183 - 26.7

27 303 181 122 10 - - 8 72 213 - - 202 3.3 23.8

対前年増減 33 13 20 10 ▲2 - 1 - 25 ▲1 - 19 3.3 ▲2.9
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特別支援学校（高等部）卒業者の職業別就職者数　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：人）

平成23年3月 49 30 19 - 1 1 17 - 3 -

24 60 40 20 - 3 5 11 - 5 -

25 74 44 30 - 1 8 28 - 7 -

26 72 45 27 1 1 5 24 - 3 -

27 72 50 22 - 3 9 16 - 3 -

対前年増減 － 5 ▲ 5 ▲ 1 2 4 ▲ 8 - － -

平成23年3月 14 - - 7 6 14 14 - - - -

24 22 1 - 3 10 22 20 2 - - -

25 18 - - 7 5 18 16 2 - - -

26 17 - - 6 15 17 17 - - - -

27 22 2 1 8 8 22 21 - - - 1

対前年増減 5 2 1 2 ▲7 5 4 - - - 1

区分
計

生産工程従事者（再掲）左　記

以　外

のもの
製造・加
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特別支援学校（高等部）卒業者の産業別就職者数 (単位：人）

計
農業
林業

漁業 計

鉱業、
採石業、
砂利採取

業

建設業 製造業 計

電気・ガ
ス・熱供
給・水道

業

情報
通信業

平成23年3月 49 30 19 3 3 - 15 - - 15 25 - -

24 60 40 20 4 4 - 23 - - 23 29 - -

25 74 44 30 6 6 - 19 - - 19 40 - -

26 72 45 27 3 3 - 19 - - 19 46 - -

27 72 50 22 3 3 - 22 - 1 21 47 - -

対前年増減 － 5 ▲ 5 － － - 3 - 1 2 1 - -

運輸業
郵便業

卸売業
小売業

金融業
保険業

不動産業
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生活関連
サービス
業、娯楽
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教育、学
習支援業

医療
福祉
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ビス事業

サービス
業(他に分
類されな
いもの）

公務

平成23年3月 1 3 - - - 4 1 - 8 8 - - 6

24 6 7 1 - - 4 - - 6 - 4 1 4

25 - 6 - - - 8 10 - 12 - 2 2 9

26 3 10 - - - 5 3 1 16 1 7 - 4

27 5 17 - - - 5 5 - 8 4 3 - -

対前年増減 2 7 - - - － 2 ▲ 1 ▲ 8 3 ▲ 4 - ▲ 4

第2次産業第1次産業

男

左記以外
のもの
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３ 不就学学齢児童生徒調査 

 

①就学免除者 

就学免除者は０人で、前年度と同数であった。（表 56） 

 

②就学猶予者 

就学猶予者は、学齢児童（６～１１歳）５人、学齢生徒（１２～１４歳）１人で、学齢児

童は前年度より４人増加し、学齢生徒は前年度より１人増加した。（表 56） 

 

③１年以上居所不明者 

１年以上居所不明者は、学齢児童、学齢生徒ともに０人で、前年度と同数であった。 

（表 56） 

 

④学齢児童生徒死亡者数 

平成２６年度間死亡者数は、学齢児童３人、学齢生徒２人で、学齢児童、学齢生徒ともに

前年度より２人減尐した。（表 56） 

 

表56　不就学学齢児童生徒数 (単位：人）

計 6歳 7歳 8歳 9歳 10歳 11歳 計 12歳 13歳 14歳

計 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

病弱・発育不完全 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

児童自立支援施設又は尐年院
にいるため

-   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

重国籍のため -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

その他 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

計 6   5   -   1   1   1   2   -   1   1   -   -   

病弱・発育不完全 2   2   -   - - - 2   -   -   -   -   -   

児童自立支援施設又は尐年院
にいるため

-   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

重国籍のため 2   1   - - - 1   - - 1   1   - -

その他 2   2   -   1   1   -   -   -   -   -   -   -   

-   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

5   3   - 1 0 0 2 0 2   0 1 1

学齢児童 学齢生徒

就学免除者

就学猶予者

１年以上居所不明者数

学齢児童生徒死亡者数
（平成２６年度間）

区分 計
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